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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,  

tiêu độc môi trường” đợt 01/2025 
                      
    

Thực hiện Công văn số 1092/UBND-KTN ngày 03/3/2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở vật 

nuôi, chấn chỉnh công tác báo cáo dịch bệnh động vật trên cạn; triển khai tiêm 

phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và tiêu độc khử trùng môi trường chăn 

nuôi đợt 01/2025; Quyết định số 43/QĐ-SNNPTNT ngày 24/02/2025 của Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phân bổ vắc xin, hoá chất 

đã mua từ ngân sách tỉnh cho các huyện, thị xã, thành phố tiêm phòng cho đàn 

gia súc, gia cầm và khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2025;  

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh phát triển, lây lan, gây hại cho đàn vật 

nuôi trên địa bàn huyện, cũng như công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, 

gia cầm và bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân; đồng thời thực hiện nghiêm túc sự 

chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

“Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 01/2025 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Mục đích: Công tác tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường là việc 

làm hết sức quan trọng trong kế hoạch phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm; nó cắt đứt đường truyền lây của mầm bệnh trên quần thể gia súc, gia cầm 

và trong môi trường, đặc biệt là dịch bệnh Lở mồm long móng gia súc, Dịch tả 

lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trâu, bò có thể tái phát tại một số ổ dịch cũ trên 

địa bàn huyện.  

- Yêu cầu: Việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường” đợt 01/2025 phải huy động được sự tham gia đồng bộ của các phòng, 

ban, ngành, địa phương; sự hưởng ứng tích cực của người dân trong công tác 

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, 

chất lượng theo đúng yêu cầu của nhiệm vụ. 

2. Số lượng hóa chất sát trùng và tổ chức thực hiện 

2.1. Phân bổ hóa chất sát trùng cho UBND các xã: 

UBND huyện đã phân bổ vắc xin Lở mồm long móng và hóa chất từ ngân 

sách tỉnh cho các xã tiêm phòng cho đàn gia súc và khử trùng môi trường chăn 

nuôi đợt 01/2025 trên cơ sở Quyết định số 43/QĐ-SNNPTNT ngày 24/02/2025 

của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
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2.2. Thời gian tiến hành và tổ chức thực hiện: 

* Thời gian: Tiến hành từ ngày 05/3/2025 đến ngày 31/3/2025 trên địa 

bàn toàn huyện.  

* Tổ chức thực hiện: 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chủ trì, phối hợp cùng Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường, UBND các xã chỉ đạo, hướng dẫn triển khai “Tháng tổng 

vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 01/2025. Cụ thể như sau: 

- Đối với hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm nhỏ lẻ: Hàng ngày quét dọn sạch 

sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân, rác, chất độn chuồng để 

đốt hoặc chôn theo quy định; phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực chăn nuôi và 

vùng phụ cận định kỳ mỗi tuần 1 lần. Vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc sát trùng 

phương tiện vận chuyển và dụng cụ chăn nuôi sau mỗi lần vận chuyển. 

- Các cơ sở, điểm giết mổ gia súc, gia cầm: Nơi nhốt gia súc, gia cầm sau 

khi đưa đi giết mổ và phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi cơ sở, điểm giết 

mổ phải vệ sinh sạch sẽ và phải phun thuốc khử trùng; phát quang cây cỏ xung 

quanh cơ sở, khơi thông cống rãnh thoát nước. 

 - Tại nơi buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm động vật: Thực hiện việc 

thu gom, quét dọn, vệ sinh, phun thuốc khử trùng cuối mỗi buổi khu vực bán 

động vật, sản phẩm động vật; các phương tiện vận chuyển, lồng nhốt gia súc, gia 

cầm phải được phun thuốc khử trùng khi vào, ra khỏi chợ hoặc nơi buôn bán gia 

súc, gia cầm. 

- Khu vực công cộng, đường làng, ngõ xóm, bãi chăn thả gia súc: Thường 

xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý. Định kỳ phun thuốc sát 

trùng 1 tuần 1 lần. 

- Các hố tiêu hủy động vật mắc bệnh bắt buộc tiêu hủy: Định kỳ phun 

thuốc sát trùng 1 tuần 1 lần. 

- Khi kết thúc “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 

01/2025, kịp thời tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện cho Chi 

cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh đúng theo thời gian quy định. 

3. Kinh phí thực hiện 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chi trả kinh phí khi có Quyết định phê 

duyệt kế hoạch phòng chống, dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thuỷ sản 

năm 2025 trên địa bàn huyện. 

4. Phân công trách nhiệm 

a) Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:  

- Hướng dẫn cách sử dụng các loại hoá chất đúng yêu cầu kỹ thuật, tránh 

thất thoát gây lãng phí.    
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- Phối hợp với UBND các xã và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức 

chỉ đạo, giám sát, tuyên truyền rộng rãi thông qua các hệ thống truyền thanh của 

huyện, xã để Nhân dân hiểu biết và đồng tình hưởng ứng. 

b) Phòng Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp và UBND các xã để chỉ đạo, giám sát trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn Trung 

tâm Dịch vụ nông nghiệp sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh quyết toán 

đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

d) UBND các xã: 

- Tổ chức thành lập các tổ phun thuốc tiêu độc, khử trùng cho khu vực 

chăn nuôi và hộ gia đình; chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật, nơi công 

cộng, đường làn ngõ, xóm, khu vực chôn lấp, khu vực xử lý động vật mắc bệnh, 

sản phẩm động vật mang mầm bệnh, khu vực thu gom, xử lý chất thải động vật; 

việc phun khử trùng chỉ được thực hiện đã quét dọn,vệ sinh, sạch sẽ; vận động 

Nhân dân cùng tham gia bằng cách thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom 

phân, rác thải để xử lý. 

- Phân công lãnh đạo UBND xã và các Trưởng thôn tham gia công tác chỉ 

đạo và giám sát việc triển khai thực hiện. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- CT, PCT UBND huyện;       

- Các Phòng: NN&MT, TC-KH; 

- Trung tâm DVNN huyện; 

- UBND các xã;                                                                                                                                                                            

- C, PCVP, TH;                                                                                                     

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Hồng Khuyến  
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